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Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë përfshin aspektet kryesore të zhvilimeve historike, kornizës institucionale, dhe të zhvillimeve të tanishme të Unionit European dhe të politikave të saj. Në këtë lëndë do të trajtohen bakgroundi historik, institucional, politik, dhe ekonomik i integrimit European, mirëpo fokusi do të mbetet në analizat ekonomike të politikave dhe të prospekteve të Unionit Europian.

	
Qëllimet e lëndës:
	Më specifikisht qëllimet e lëndës janë që të:
• Prezantohen historia, faktet dhe institucionet.
• Shqyrtohet mikroekonomiksi i integrimit Europian.
• Vlerësohen dhe analizohen politikat mikro të EU-së.
• Rishikohet makroekonomiksi i integrimit monetar.

	
Rezultatet e pritura të të mësuarit:
	Në fund të kësaj lënde studenti duhet të ketë aftësi/kompetenca që të:
• Kuptojë aspektet historike dhe institucionale të EU-së.
• Kuptojë veglat mikroekonomike dhe të kryejë analiza përkatëse.
• Kuptojë funksionimin e politikave mikro.
• Kuptojë arsyeshmërinë dhe funksionimin e integrimit monetar.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	5
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokviume
	10
	1
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	10
	1
	10

	Total
	
	
	160

	
Metodologjia e mësimdhënies:
	Kjo lëndë do të ofrohet përmes kombinimit të materialit të lëndës, librave, analizave statistikore në Microsoft Excel, sllajdeve të ligjeratave, detyrave gjatë ligjeratës dhe gjetjes së zgjidhjeve.

	

Metoda e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja 10% e notës finale.
• Aktiviteti në ligjeratë 15% e notës finale.
• Projekti empirik, 25% e notës finale.
• Provimi final, 50% e notës finale.

	Literatura:

	
Literatura bazë:  
	Baldwin, R. and Wyplosz, C. (2015). The Economics of European Integration. 5th edition; McGraw Hill, 2015. There are a number of copies of this book in the library, but we recommend you buy a copy for
yourself.

	Literatura plotësuese:  
	Badinger, H. and Nitsch, V. (2019). Routledge Handbook of the Economics of European Integration. ISBN 9780367869489
Published December 12, 2019. Routledge.
Molle, W. (2021). The Economics of European Integration - Theory, Practice, Policy. ISBN 9780367249427. December 10, 2021. Routledge.



	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Prezantimi i planit të lëndës, përmbajtja, dhe historia e EU.

	Java e II-të:
	Faktet, ligji dhe inistitucionet

	Java e III-të:
	Vendim-marrja

	Java e IV-të:
	Veglat esenciale mikroekonomike dhe analiza e tarifave

	Java e V-të:  
	Bazat e ekonomiksit të liberalizimit preferencial

	Java e VI-të:
	Madhësia e tregut dhe efekti i shkallës

	Java e VII-të:  
	Efektet e rritjes dhe integrimit i tegut të faktorëve

	Java e VIII-të:  
	Integrimi ekonomik, tregjet e punës, dhe politika regjionale

	Java e IX-të:  
	Politika e Përbashkët e Bujqësisë (CAP)

	Java e X-të:
	Efektet e lokacionit, gjeografia ekonomike dhe politika regjionale

	Java e XI-të:
	Politika e konkurrencës e EU-së dhe ndihma e shtetit

	Java e XII-të:  
	Politika tregtare e EU-së

	Java e XIII-të:    
	Veglat esenciale makroekonomike

	Java e XIV-të:  
	Historia e Integrimit Monetar European

	Java e XV-të:   
	Hapësirat Optimnale të Valutave

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prishtinës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shënimet personale të tyre.
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